obra, a execução se dará de acordo com a necessidade observada, com a realização de 

medições periódicas a fim de quantificar os serviços efetivamente executados e a 

correspondente remuneração devida. Ou seja, os pagamentos correspondem à medição 

dos serviços efetivamente executados; 

e) PREÇO GLOBAL MÁXIMO: R$ 313.769,66 (trezentos e treze mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos). 

f) PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data 
de Emissão da Ordem de Serviços; 

g) PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir 
da publicação do contrato no Diário Oficial Eletrônico de Maceió. O contrato pode ser 

prorrogado por mais 30 dias, conforme o Art. 57 da Lei Federal 14.133 de 2021. 

4. DOS VALORES/RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

4.1. O preço global para a total execução dos serviços foi orçado em R$ 313.769,66 (trezentos e 

treze mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos), onde será destinado para a 

obra do Projeto Básico R$ 210.757,79 (duzentos e dez mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 

setenta e nove centavos), conforme composições de preços elaborada com base na tabela do 

SINAPI, utilizada em obras públicas e serviços de engenharia executados com recursos do 

orçamento proveniente do Contrato de Repasse Nº 899122/2020 Caixa Econômica/Ministério do 

Turismo, contrapartida proveniente da Dotação Orçamentária do Município, Rubrica 

Orçamentária da Secretaria Municipal de Turismo, com BDI para execução de serviços de 

24,19%. Para a compra de equipamentos será destinado R$ 103.011,87 (cento e tres mil, onze reais 

e oitenta e sete centavos), onde já estão inclusos: 

 Todos os encargos sociais e fiscais envolvidos na execução dos serviços, apresentados pela 

Contratada para prestação dos serviços especificados neste documento; 

 Custos com todo pessoal técnico e administrativo e Encargos Financeiros;